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Ger tutuşa ôteş-1 ruh-sôrdın yerlndedür 
Eylesün ôşıklar ile nice yüzsüzlüğ nlkab 

«Nikab, ôşıklar ile nasıl yüzsüzlük eder? Böy
le bir terbiyesiz, eğer, sevgilinin yanağı ateşiyle 

yansa, tutuşsa ne kadar uygun olur.» 

Burada. sevgilinin yüzünü örten nikab (peçe) 
için «yüzsüz» sıfatı bililtizam kullanılmıştır. Çünkü, 
zaten nikabın. yüzü yoktur. Yüz, nikabın altındadır. 

Ancak şôir, bu gerçeği bilmiyormuş gibi «yüzsüz» 
sözünün mecôzi mônôsı üzerine, beytin çatısını kur:· 
muştur. Ayrıca, nikab, yüzsüzlük ettiği veya sevgi
linin yüzünü sakladığı için, ona, tutuşması için bed
dua edildiği havası verilmiştir, «Tutuşa» kelimesi, 
«tutuşmak» mastarından geldiği gibi, «tutmak» mas
tarından alırsak müşôreket (işteşlik) ifôde eder. Zi
ra peçe yüzü tutar. «Yerindedür» kelimesi de iki 
mônô ifôde eder. Bu söz, «münôsiptir» mônôsından 
başka, yerinde durmayı da ifôde eder. Bu takdirde 
birinci mısram mônôsı : «Pece. ,sevgilinin ateş gibi 
al yaooğının hararetinden veya .aşkından yansa tu
tuşsa bile. yin.e de yerinde durur, o sevgilinin yü
zünü, başkalarından saklamaya devam eder.» şek

linde olur. 

Sôki menümle şişe vü peymône n'eylesün 
Deryônı bir nefesde bu rig-i i'evôn ıcer 

«Ey sôki şişe ve kadeh, benim içmeme daya
nır mı? Akicı kumu andıran ben, değil şişe ve ka
deh dolusu şarabı icmek. deniz olsa bir nefeste 
içerim.» 

Susamışlığı, hasreti. kumdan daha iyi anlata
bilecek bir müteşebbehünbih (kendisine benzetilen) 
bulmak çok zordur. Burada. şôirin, kendisini, yürü
yen bir kumsala benzetmesi cok orijinal bir teş

bihtir. Beyte c;likkat edecek olursak, birçok kelime 
ve mefhumun biribiriyle münôsebetli olduğunu ve 
bunların ayrı ayrı guruplar teşkil ettiklerini görü
rüz: (Sôki - şişe - peymône - içer) gibi. (deryô-rig = 
kum) gibi. (nefes - revôn = ruh) gibi, (bir. nefesde 
içmek) gibi. Ancak, bunlardan başka. (şişe - rig-i 
revôn =: akan kum) münôsebeti, bize «kum saatı» 
mazmununu verir. Bilindiği gibi, dar bir boğazla 
bir.birine bağlı iki şişenin üsttekinde bulunan ku
mun alttaki şişeye intikaline kadar gecen zaman. 
bir zaman ölçüsünü bildirirdi. Beyitte (şişe-rig-i re
vôn) dan başka «bir nefes» tamlaması, an ve za
man manasına geldiğinden. şôirin bilerek «kum 
saatı» mazmunu yaptığından şüphe edilemez. Na
sıl ki Kanuni Sultan Süleyman'ın şu beytinde de 
aynı mazmuna rastlarız: 

Olsa kumlar sağışınca ömrün• hatd ü aded 
Gelmeye bu şişe-1 çarh · içre bir sôat gibi 

Şu birkaç küçük misôlden de an~a:;;ılıyor ki, 
Sôib, yalnız İran Edebiyatı'nın değil, 17. asır Azeri 
Türk Edebiyatı'nın da eşsiz simôlarından birisidir. 
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mız tarafındon getirilmiş bir ata
lar yadigôrı alması da pek tabii 
dir5. 

Karagöz aynı zamanda İslôm 
mistisizminin6 de mahsulüdür. 
Gölge oyununun 11 'inci yüzyıl
dan beri İslôm ôlerninde mevcut 
olduğu, oldukça yaygın ve de
vamlı bir hayatı olduğu da bi
linmektedir. Gölge oyununu is
lôm ôlemine ·götüren ve yayan
ların ise Türkler olduğu hususu, 
bu konuda ağır basan bir görüş 
olarak kuvvet kazanmıştır. Göl
ge oyununun Orta Asya Türkle
ri arasında kullanılan «kabur
ccik>, «kavurcak», «koğurcak» 

ve benzeri adlarla yaşamış ol
duğu, bu konuda yapılan araş

tırmalar neticesi ortaya çık

mıştır?. 

Rus bilginlerinden Nicholas 
N. Martinovitch, The Turklsh 
Theatre (New York, 1933) adlı 
eserinde; eski Türkler'in gölge 
oyununa «kolkorçak» dediklerini 
yazmıştır. 

Karagöz konusundaki ciddi 
çalışmaları ile tanınan Nured
din Sevin, «Birinci Osman'ın 

35'inci atasının adının Korçak 
Han olduğunu ve doğduğunda 

bir ayı kor.çak hediye gel
diği için bu adın konduğunu, 

XV'inci asır yazarl::ırından Ha
san bin Mahmud Beyati'nin 
Côm-ı Cem -.Ayin (Nôşiri: Ali 
Emiri. İstanbul, 1331 <1915>. 
Kadir Matbaası, 24. s.) adlı ese
rinde yazdığını ileri sürmekte
dirB. 

Türkistan Türkleri arasında 

kullanılan «koğ'urc::ıkıı, «kavur: 
cak», «kolkurçak», <cçadır - ha
yôl» ve «hayme - şebbôzi» tôbir
lerinin gölge oyunu anlamına 

geldiği çeşitli kaynaklarca da 
açıklanmıştır .. 

13'üncü yüzyıla ait olup, 
Houtsma tarafından neşredilmiş 

olan bir Arabç::ı • Türkçe söz
lükte (Ein TÜrkisch - Arabischzs 
Glossar). «koğurcak, k::ıvurcak, 

kaburcak» kelimelerinin hayôl, 
gölge oyunu mônôsına geldiği 

yazılıdır9 • 

Şeyh Süleyman da, Lilgat-ı 

Çagatay'ında, «kavlircuk» keli
mesine karşılık olarak Karagöz 
resimleri, bebek, oyun suretleri, 
yalancı resim, bebek oyunu, ça
dır hayôl kelimelerini vermekte
dirto. 

Orta Asya Türk lehçesinde 
ckavurçak» kelimesinin zaman
la «kolkurcak» şeklinde değişip 

kukla mônôsına geldiğini. hayôl, 
gölge oyununun iss çadır hayôl 
adı altında devam etmiş oldu
ğunu Samoyloviç'in eserinden 
öğreniyoruz il. 

Hüseyin Kôzım Kadri, Büyük 
Türk Lügatı'nda, «kolkurçak» 
kelimesinin put. heykel, kukla 
anlamına geldiğini yazarız. 

13'üncü yüzyıl Acem tarih 
yazarı Atô Melik Cuveyni (Öl. H. 
681 - M. 1282). Tarlh-1 Cihôn-gü
şô adlı eserinde, Cengiz Han'ın 
oğlu Oktay Han'ın (1227 -1247) 
huzurunda gölge, hayôl oyunu 
oynatıldığını . yazmaktadırl3. 

Sabri Esat Siyavuşgil'in, Ka
ragöz. Psiko - Sosyolojik Bir De
neme adlı eserinde, Nişaburlu 
(Horasan) mutasavvıf Şeyh Fe
rideddin Attar'ın (1120 _ 1230) 
Üstümômet4 adlı eserine atfen. 
bilgili ve nakkaşlıkta usta, ha
yôl oyuncusu bir Türk'ün, türlü 
renklerde süslü suretler yapa
rak, hayôl oynattığı . hakkında 
vermiş olduğu şu bilgi bilhassa 
zikre değer: «Büyük üstôd olan 
bir perde oyuncusu vardı, ma
hir ve ôlim bir zattı, tokat aslı 
Türk'tü. Ressamlıkta benzeri 
yoktu, her nereye gitse orada iş 

bulurdu. Acaip renklerle süslü 
suretler yapar ve daima ,kendi 
kendine oynatır dururdu. Za
manla, onun yapmlş olduğu her 
suret bozulur, o da bir diğerini 
meydana çıkarırdı. Bütün suret
ler rengôrenk nakışlarla müzey
yen idi. Ostôd, her birini başka 
bir tarzda yapardı. Oyun için 
yedi perde kurmuştu. Cümlesi 
nakış ve boyalarla rengôrenk 
idi.ılS 

Kôinatı yedi perdeden mü
rekkep muazzam bir hayôl per
desine benzeten tasavvufi görü-
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şüyle, ·memleketinde tanımış ol
duğu bir Türk hayôl oyuncusu
nun maharet ve şöhretinden 

bahseden Ferideddin · Attar'ın 
vermiş olduğu bu bilgi, ahalisi
nin büyük bir kısmı Türk olan 
Horasan'da, gölge, hayôl oyunu
nun çok eskiden beri bilindiği· 

ne acık ve kesin bir delilidir. 
iran tiyatrosu hakkında, TM

atre Persan adlı bir eser yaz
mış olan Chodzko, gölge oyu
nu icin, c: .. bu oyun iran'da tô 
ilk çağlardan beri tanınmıştır. 

5) Nureddin Sevin : a.g.e., s. 56. 

6) Mistisizm, insan ruhu ile varlı· 

l!ın esası arasında birleşme im· 
kllnına inanmaktır. Varlığın esa
sı, bir mtınllsına göre her şe

yi içine alan BİR, kainatın bü
tünü, sonsuzluk demektir. Dl· 
nl mistiklere göre de Allah'tır. 

Mistisizm kelimesi, Birinci asır

da, azizlerden · Denysl' Aaseopa
glte tarafından kullanılmıştır. 

Ancak mistisizm, bu adı alma· 
dan ve Hıristiyanlıktan çok ön· 
ce Uzak Doğu'da, Hind'de, Çin' 
de doğmuştur. Mistisizm diğer 
dinlerin· yanı sıra lsHimiyefte 
de gelişerek zamanımıza kadar 
geldiği için (ebedi felsefe • Pe
rennial Philosophy • L'etemelle 
Philosophie) adını alır. lslılm 
mistisizminin adı (fasavvuf)dur. 
Sufiye de denir. 

7) Georg Jacob : a.g.e., s. 3. 

8) Nureddin Sevin : a.ıı.e .. s. 58. 

9) Houtsma : Eln Türklsch - Ara· 
blsches Glossar. Leiden, 1894, 
s. 87. 

10) Şeyh Süleyman Lügat-ı Çaga
tay. İstanbul, 1298, s. 224. 

11) A. Samoyloviç : Türkistan San'· 
atkarlan Loncasının Risalesi. 
Tere. ed. : Abdillkadir !nan. İs

tanbul, 1929. 

12) Hüseyin Kazım Kadri : Büyük 
Türk Lügatı. İstanbul, 1928, C. 
3, s. 856. 

13) Cuveyni : ı;arlh-1 Clhlln-guşa. I. 
Neşreden : Mirza Muhammed. 
Lelden, 1913, s. 162 • 164. «Gibb 

Memorial serisi : XVI, I, 1913; 
II, 1917; III, 19J8.ı> 

14) Eserin aslı yazma olup, !stan· 
bul Üniversite Kütüphanesi'n· 
dedir. 

15) Sabri Esat Siyavuşgll : Karagöz, 
Pslko - Sosyolojik bir deneme. 
İstanbul, 1941, s. 27 • 28. 



Bu mıntıkanın ve hassaten Türk 
menşeinden gelen göçebe aşi

retlerinin milli oyunudur» de
mektedir16. 

Gölge, hayÔl oyunu uzun 
yüzyıllar boyu Türkistan'da «ça
dır tıayôl». İran' da «haym3-şeb
bôzi» adı altında çadır içinde 
oynatılmıştır. 

Anadolu'da da, eskiden ken
di an'anelerine bağlı kalmış ha
yôlbazların oyuna b::ışlarlarken 

Hacivad'a söylettikleri «Hayme 
kurdum, şem'a yaktım, göste
rem zıll-i hayôl» mısraında yer 
alan hayme kelimesi r::ıstgele 

bir tesadüfe bağlanamaz. Bu 
hayme kelimesine, 17'inci yüz
yılda yazılmış perde gazell3rin
de de rastlanmıştır. Bu kanaa
timizce. Anadolu Türkleri ara
sında yayılan hayôl, gölge oyu
nunun, Türk akınları istikômeti
ni takibederek. bu doğrultuda 

doğudan batıya doğru geldiği 

hakikatini açıkca ortaya koyar. 

Ayrıca. Anadolu'da bir Türk 
tiyatrosunun, daha 11 'inci yüz
yılda. Sultan 1. Kılıç Arslan za
manında, epik ve satirik bir ti
yatro halinde başladığı bilin
mektedir. Ancak eld3ki kaynak
lar. bu tiyatronun bir orta oyu
nu ve daha sonra bir kukla oyu
mı olduğunu gösteriyor. 

Bu kaynaklardan biri Bizans 
tarihçisi Annae Comnenae'nın" 

vermiş olduğu bilgidir. Ayağın

daki goutte ağrılarından dolayı 

Türklere karşı harbe cesaret 
edemiyen Bizans İmparatoru 
Alexius Comn~nos'un bu halini 
onun korkaklığına veren Türkler, 
bu hareketi bir ort:ı oyunu ha
line _koyup oyn::ımışlardır. 

Kukla oyunı:ı h::ıkkındaki bir 
diğer kaynak ise, 13'üncü yüz
yılda Sultan Veled'inıs Farsça 
yazılmış Divôn'ıdırlQ. Sultan Ve
led'in Divôn'ındaki şu mısra 

«Cerh ü zemin çü hayma vü h::ıl

kan cü IO'betanı; yani. «Yerle 
gök çadır gibi halk d:ı oyuncu
lar (kuklalar) gibi» anl:ımına gel
mektedir ki, bu d:ı 13'üncü yüz
yılda Anadolu'da kukla oyunu
nun bilindiğine d3lilidir.20 

Orta oyunu ve kuki:ı oyunu
nun bilindiği. ovn::ındığı bir Türk 
çevresinde. h:ıyôl, gcilga oyunu
nun do bılinnıesinden d:ıh::ı akla 
yakın bir şey ol:ımaz. 

-İslôm dünyasınd:ı bu oyun:ı. 

«hayôle'l-zıll» (hayôl-i zıll =göl-

16) Chodzko : Theatre Persan. Pa
ris, 1878, s. XIV. 

17) Annae Comnenae : Histoire de 
Constantinople. Trsl. : M. Cou
sin. Paris, s. 168. 

18) Mevlevilerce bu tarikatin kuru
cusu sayılan Baha'eddin Mu
hammed Veled (Sultan), 25 Rebi
Ulahir 623 H. (24 Nisan 1226 M.) 
de Llirende·de doğmuş, ıo Re
cep 712 H. (il Kasım 1312 M.) 
de vefat etmiştir. Eserleri; Dl· 
vlln, İbtldli • name, Rebllb·nllme, 
İntlhll-name ve Maarif'tir. Baba-

sı Mevlana Celaleddin-i Rumi'
nin, fikir, duygu ve düşüncele

rini yayanlardan biridir. 

19) Divan veya bir diğer adıyla, 

Dlvan-ı Sultan Veled; Sultan 
Veled'in kaside, gazel, terci, 
kıt'a ve rubailerinden meydana 
gelmiş olup, 29 vezinle yazılmış 
ve her vezindeki manzumeler, 
Mevlana'nın Dlvan'ında olduğu 

gibi alfabetik bir tertiple top
lanmış, böylece asıl divan, 29 
küçük divanın toplanmasından 

meydana gelmiştir. Sultan Ve
led'in ilk eseri olup, Farsça'dır. 
Dlvan-ı Sultan Veled'ln Türkiye 
kütilphanelerindekl yazma nüs
halan için aşağıda adı verilen 
bibliyografik çalışmamıza bk. : 
Mevıana Bibliyografyası, 2 - Yaz
malar. Ankara, 1974, s. 304-308, 
«İş Bankası KU!tilr Yayınları, 

Edebiyat Dizisi : 34/2». 

20) Muhittin Sevilen [Haya.ti Kilçük 
Ali] : Karagöz. fstanbul, 1969, 
s. 4 - 9. «1000 Temel Eser : 

KASIM 1977 1 1 MİLLi l(ÜLTÜR 1 @ 



Bu perde çeşml ehil zôhlre bir nakşl surattır 
Rumuz erbabına· amma ki, temsili haki kattır 
Ne var binıimez verôyl psrde ancak budur tahkik. 

Lisanı hôl ile hali cihanı bir hlkôyettlr 
Nice mônS olur, melhuz bunun tahtında seyreyle 
Nükôtın anlasın ehli, diye arzı nezakettir. 

'° ** 
Bezml keşide, kurulmuş zılll hikmet perdesi • 
Gösterir yüzbln hayôli ôlemde si.irat perdesi 
Kıl tefekkürle temaşa hisse ment olmak için 

Aleme hayret verir baktıkça dikkat perdesi 
Her neye im'an ile baksan iş ôşikôr 

Kılmış lstllô hôbl gaflet perdesi 

gibi gazeller veya; 

Perde-i ibret - nümôda zôhlren bir si.iretiz, 
Arlfen mônen bilürler nükte-1 ulviyyeteyiz. 

gibi beyitler bunu gösterir. 

Çelebi Figürü (Metin And'dan) 

ge hayali), «Zili el-hayal» (zıll-i 

hayôl=h::ıyôl gölgesi). «h:ıyôl -
el-sitôre= perde h:ıyôli) gibi ad
lar verilmiş olduiiu ve h:ıyôl 

sahnesinın l(ain::ıt:ı benzetilerek. 
mevcudat ile Mutlak V::ırlık ara
sındaki mün::ısebefüırin belirtil· 
diği görülmektedir. 

İslôm dünyasınd::ı gölge, ha
yal oyunun::ı «zıll-i hayôlı> ve 
benzeri tôbirler verilmesi. oyu
nun t::ıs:ıvvufi bir es::ısı bulun
duğunu ve t::ıs::ıvvuf in::ınışı için
de bir ifade v::ısıt:ısı olduğunu 

göstermekte ve düşündürmek

tedir. 

«Zıll» kelimesinin sözlük ınô

nôsı gölge, «hayal» kelimesi.nin 
karşılığı ise. geçip giden sürer
ler ve şekiller demektir. Kara
göz oyununun perdesi üzerinde 
birçok hayôller görülür. Bunlar 
gelip geçer. Gölge. hayôl oyu
nunda . dünyadaki bütün hôdi
selerin gelip geçici gölgelerden 
başka bir şey olmadığı. ôyine-i 
devran, yani perdedeki hayôlle
rin kalkmasıyla ortada ne gölge, 
ne süret. ne hôdise ve ne de 
hayat kalmayacağı esas alınmış 
gibidir. 

Karagöz oyunu yüzyıll::ır bo
yu Türk holk zekôsının ve hik-

metinin en tesirli bir ifade va
sıtası olarak yaşamıştır. 14'ün
cü yüzyıldan bu yana, altı yüz 
yılı aşan bir süreden beri, Türk 
içtimôi hayatınd:ı, folklorunda. 
eğlencesinde çok önemli bir yer 
tutmuştur. Kar::ıgöz basit bir 
oyun olmayıp, derin felsefi mô
naıar taşımaktadır. Seyredeni 
güldürür, fakat aynı zamanda 
düşündürür. 

Karagöz'de sönen şem'a, in
sanda ölüm neticesi kaybol:ın 

ruhtur. Mum söner sönmez, per
dedeki hayôl kaybolur. İşte in
sanoğlu ezelden ebiJde doğru 

bu dünya perdesinde görünüp 
geçen ve kaybolan hayallerdir. 
Bütün bu hayôllerin arkasınd::ı, 

onların ulaşmaya çalıştıkları 

ebedi aıem vardır. Hayatın esa
sı da bu olup, hayat sahnesin
de bôki kalan yalnız perdedir. 
Bu perde ise alemdir ve sahibi 
de, aıemlerin yaratıcısı olan Al
lah'tır. 

Karagöz oyunlarında, Kara
göz'ün tasavvufi cephesini izah 
eden bu görüş, halk ruhunda ib· 
retler uyandıran hikmetli söyle
yişler şeklinde yüzyıllar boyu ha. 
yôl perdesinde yaşatılmıştır: 
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Karagöz'ün önceleri. Sultan 
Orhan zamanında Kar::ıgöz ile, 
Hacivad'ın (Hacı lvad) hatırala

rını yaşatmak maksadıyla Şeyh 

Küşteri tarafından oynatıldığı 

rivayeti pek yaygındır, Rivaye:e 
göre, Şeyh Muhammed Küşteri. 

iran'dan Hozistan'ın merkezi 
olan «Şuşter» veya «Kuşter» 

kasabasınd:ın Bursa'ya gelip 
yerleşmiş ve orada ölmüştür. 

Bursa'da Şeyh Küşteri'nin oldu
ğu söylenen bir mezar da var· 
dır. Rivayete göre, Sultan Or· 
han, Bursa'daki camiini yaptı

rırken, Karagöz ile Hacivad cc
miin inşaatında işçi olarak çalı

şıyorlarmış. Bu ikisi gülüne hi
kayeler anlatıp, komik hareket
ler yaptıklarından diğer işçiler 

bunları dinleyip seyretmekten 
çalışamaz ve işlerini ihmôl ed·er 
olmuşlar. Cami inşaatının iste
nilen sür'atte ilerlemediğini gö
ren Sultan Orhan, hôdisenin 
sebebini öğrenince Karagöz ile 
Hacivad'ın idamlarını emreder. 
Başlarının uçurulmasına dair 
ferman çıktığını duyan Hacivad 
mechO! bir semte kaçar. Kara
göz ise kaçarken Bursa'nın Çe
kirge semtinde yakalanıp başı 

vurulur ve öldüğü yere gömülür. 



Şlrln'ln 

Köşkü 

(Metin And'darı) 

'· 

. ' 

Sultan Orhan kısa bir ·müddet 
sonra yaptığına pişman _ olup, .. 

· büyük üzüntü duyar. Bunun ül!El
rine Şeyh Küşteri adındaki- pan
teist sanaikôr, 'Si.ıltan'ın üzüntu
sünü gidermek için, Karagöz ve 
Hocivod'ın hayôllerini beyaz per~ 

· 'deye aksettirerek ~·hem , Sultan 
Orhoıi'ı _ avutmaya muvaffak ol
muş, hem de Karagöz'urı rıiuci

.di olmuştur. Koragöz'ün beyaz 
perdeden ibaret sohnesllıe Şeyh 
Küşteri MeyJc:ını denilmesinin 
sebebi bu hôtironın ifadesi olup; 
Karagöz· oynotaniar, Şeyh Küşte
ri'yi pir'leri soyarlar. Karagöz 
perdesini actıklorı zaman do 
şöyle bir· giriş yaparlardı: 

Eh.Iİ htıJ olmayan bllmek muhôl, 

Pirimiz, üstôdımız Şeyh Küşteri eylemlş böyle hayôl... 

İçinde Şeyh Kü$teri'den bah
sedilmeyen perde gazeller! pek 
nôdirdir. CeŞitli perde' gazellerin
den alınmış aşağıdaki mısralar

da bu husus acıkça görülmek
tedir: 

Tehf sanma bunu Şeyh Küşteri'nln yôdlgôrıdır. 
Clhôna benzetip Şeyh Küşteri bu perdeyi kurmuş. 
Yôdigôr-ı Hazret-1 Şeyh Küşteri'd.tr perdemiz. 
Pirimiz Şeyh Küşteri tôllm etmiş perdede. 

Koragöz'e ait olduğu söyle
nen ve Çekirge semtinde bulu
nan mezarın kitôbesini, 1896 ta
rihinde· vefat etmiş Bektaşi Re
şit Ali Baba (mohlôsı Kemteri) 
yazmış olup, kitôbe bugün Bur· 
sa Arkeoloji Müzesi'nde bulun
maktadır. Kitabenin üstünde şu 
gazel yazılıdır: 

NakŞ-ı sun'un remzeder hüsnünde ru'yet perdesi 
Hôcel hükmü ezeldendir hakJkat perdesi 
Siret! surette mümkündür temôşô eylemek 
Hôil olmaz ayni irfana basiret perdesi 
Her neye im'an ile baksan olur iş ôşikôr 
Kılmış istilô cihanı hôbı gaflet perdesi 
Bu hayôll ôleml gözden geçirmektir hüner 
N.lce Karagözleri mahvetti suret perdesi 
Şem'I aşklay andırıp tasviri cismlndlr geçen 
Ademi ômedşüd etmekte azimet perdesi 
Kangı zılla iltica etsen fena bulmaz acep 
Oynayan sultanı gör kurmuş muhabbet perdesi 
Dergôhı ôli ôbôda müstekll ol kemteri 
Gösterir vahdet elin kalktıkta kesret perdesi. 
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Karagöz oyunu; 1 X1,20 eb'a

dında, gerilmiş beyaz blr perde 
gerisinde oynatılır. K:ıragöz p~r
deleri özellikle mermerşôhi'den 

(çok ince pamuklu dokuma) ya
pılmış olup, Karagöz oynatan
lar perdeye ayna· tôbir ederler. 
Kan~göz perdesine lu'bl hayôl, 
hayôl-1 zıll ve Şeyh Küşteri Mey-· 
danı· gibi· isimler de· verilmiştir. 
Perde, ya zeytinyağı çanağına 

batırılmış pamuk ipliğindan ya
pılmış bir fitilin yakılmasıyla ve-. 
ya şem'a (mum) vasıtasıyla ay· 
dınlatılırdı. 

Karagöz esasında ışık oyu· 
nu, mum ışığı oyunudur. Mum 
ışığı sırlı ve mônalı bir ışık olup, 
Karagöz oynatanlar mum ışığı· 

nın estetik değerini iyi anlamış 

ve bundan sanatkarca faydalan· 
mayı bilmişlerdir. 

Karagöz perdesinde oynatı

lan şekillere tasvir denir. Bu tas
virler ortalama 35. 40 cm. eb'a· 
dında olup. özellikle deve deri· 
sinden kesilmişlerdir. ışığı ge
çirmesi ve renklere şeffaflık ka· 
zanpırması, ayrıca sıcaktan ve 
nemden zarar görüp, bükülüp 
kıvrılmadığından deve derisi da
ima tercih edilmiştir. Dana, sı· 

ğır, at ve eşek derisinden ya
pılmış tasvirler de kullanılmıştır. 

Tasvir kesmek ve bunları uygun 
renklere boyamak da ayrı bir 
san'attı. Tasvirler Nevrekôn ta· 
bir .adilen bıçaklarla kesilirdi. is
tenilen tasvir şeklinde kesilen 
deri. saydam bir hale getirildik
ten sonra kök - boya ile boyanır 
ve tutturulduğu değnekler vası

tasıyla oynatılırdı. . 
• .. . 

Karagöz oyununun en büyük 
özelliği, tiplerinin çokluğun:ı 

rağmen, oyuncunun tek k:ılma

sıdır. Karagöz perdesi üzerinde 
çeşitli tipleri oyn:ıt:ın ve konuş

turan tek ş:ıhıstır. 

Karagöz oyuııunun orijinal
liği, tekniğinden çok estetiğin

dedir. Beyaz perdeye aksettiri
len tasvirler profil halindedir. 

Bu· .da · Karagöz oyununun en 
belll başlı bir karakteristiğidir. 

Bazı hallerde tasvirlerdeki bu 
profilİik hali, yassılaşma dere
cesine kadar varır ve bunun ne
ticesi olarak, tasvirlerin anato
mik yapısı perspektif ölçüler
den kurtulur. 

Karagöz oyunlarının ortak 
bir kôrElkteri de, bütün Karagöz 
oyunlarının -konuşma temeli üze. 
rine kurulmuş olmalarıdır. 

.. .. . 
Karagöz oyununda tasvirlerı 

oynatan ve onları konuşturan 

san'atkôrlara Hayôli, Hayôlci, 
Şehbôz, Hayôlbôz, Süretbôz ve 
Karagözcü gibi isimler verilmiş
tir. Karagöz oynat::ınların yanın

da Dayrezen denen ve oyun es
nasında tef çalan bir çırak, Yar
dak denen ve oyun esnasında 

şarkı söyleyen bir veya iki çı

rak, Sandıkkôr denen bir diğer 
yardımcı ve bir de hamal bulu
nurdu. 

imparatorluk devri Türkiye
si'nde Karagöz oyununa fazla 
rağbet gösterildiğinden, hükumet 
Karagözcüleri bir teşkilôta bağ

lamış ve bunları kethüdôsı, er
kan ustası, kabzımalı, yiğitbaşısı 

bulunan bir lonca heyetinin ida
resine ·vermişti. 

Hayali. hüner va kabiliyeti· 
ni arttırdıkça, san'atında ilerle
dikçe, Karagöz perdesinin orta
sındaki püsküller de artardı. Bu 
püsküller bi.rden yediye ulaşın· 

ca, yedi püsküllü derecesini ka
zanmış olurdu. Birer kolbaşının 

idôresi altında hüner gösteren 
meddahların, rakkasların. köçek. 
!erin, hônendelerin, çengilerin. 
çalgıcıların, mukallidlerin, cam. 
bazların,. hokkabazların. şişe

baz, destibaz ve daha nice 
san'atkôrlar grubunun kethüda
lığına Karagözcüler'den seçmek. 
loncalarının değişmez adetlerin
dendi. 

Kethüdalık makamı Belediye 
tarafından tasdik edilirdi. Hayôl
cilik yapmak isteyenler kahyaya 
başvururlar ve bir tezkere alarak 
Karagöz oynatırlardı. Hayalcile-
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rln bir kısmı d_a Saray'daki En
derun Mektebi'nden yetişmişler

dir. Cıraklıktan ustalığa gecen· 
ler, bütün usta ve çırakların 

önünde Karagöz oynatmak su
retiyle imtihan olurlar ve ustalık 
pôyesini kazanırlardı, 

Karagözcülük; s:ın'atının in~ 
celikleriyle, usül ·ve adabından · 
başka. hazırcevaplık, nuktedan·
lık. yaratma kudreti ve fıtri kaa
biliyete paralel olarak müsiki 
kültürü de isteyen bir oyundu . 

1778 yılına kadar hayalcile
rin istanbul'da TÔhtakale'de Ka
dı Hanı'nda bir oyuncu loncala
rı vardı. Sonraları bu han yan· 
mış ve hayalciler yine Tahtaka· 
le'de Baltacı Honı'nın karşısın

daki bir kahvehônede toplanmo
ğa başlamışlardır. Lonca teşki

latı dağıldıktan sonra Belediye· 
de bir esnaf kalemi teşkil ede
rek, san'atkarları vergi karşılığı 

ruhsatiyeye tôbi olmuşlardır. 

Fakat pir'ini kaybedip, mer
kezi otoriteden mahrum kalan. 
netice itibariyle de kökü ve 
an'onesi kuruyan bu ocak men
supları, bir zaman da Mısır Çar
şısı civarında bir kahvehônsye 
sığınmışlar. oradan do Galota 
ve nihayet BE)yazıd'da. orada 
burada toplanır olmuşlar, so
nunda da her gecen gün asli 
fonksiyonlarından kaybederek 
bugüne kadar gelmişlerdir. 

• • cı 

Karagöz oyununda temsil 
başlamadan önce fasıl tabir 
edilen bir gösteri yapılırdı. ön
ce perdeye iğnelenmiş olan ve 
oynanacak fasla göre seçilmiş 

gösterme veya bir başka tabirle 
göstermelik, nôreke denen ka· 
mış bir düdükten çıkarılan arı 

vızıltısına benzer bir sesle ka
ragözcü tarafından perdeden 
çekilir ve Hacivad'ın semôi oku
ması başlardı. Bazı karagözcü
ler oyunun uzaması. için araya, 
semai de ilave ederlerdi. Daha 
sonra Hacivad'ın perde gazeli 
okunur, bunu Haclvad ile Kara
göz'ün karşılıklı kavgası takibe
der ve müteakiben karşılıklı ko- · 



nuşmalara gecilirdi. Konuşma

lardan sonra Hacivad ·ne Kara
göz perdeden cekilir ve fasıl 
baŞla~dı. 

Karagöz oyunu, Hacivad'ın: 

Yıktın psrdayı eyledin viranı 

Varayım sahibine haber vereyim hamônl 

Karagöz'ün ise; 

Har ne kadar sürc-1 Usan ettikse af ola! 

varın akşam ' ...... ' oyununda yakan 
alime geçerse, 

Haclvad, bgk ben sana ne oyunlar 
oynarım! 

deyip perdeden cekilmesi ve 
perde _arkasındaki şem'anın sön
dürülmesiyle sona ererdL 

Karagöz'ün bir de müsiki ta
rafı vardır. Karagöz perdesinin 
arkasında, Klôsik Türk Müsiki
si'nin, Türk Halk Müsikisi'nin 
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